
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
57225754-1, o percentual de 70% (Setenta por cento) de 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de agosto de 2010.
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente –

PORTARIA Nº 121/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Temporário, GILBERTO UBIRATAN 
DO VALE LIMA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 57225719-1, o percentual de 70% (Setenta por 
cento) de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 
01.07.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de agosto de 2010.
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente –

PORTARIA Nº 122/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Temporário, LUIZ RAIMUNDO AMIM 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Motorista, matricula nº 
57225940-1, o percentual de 70% (Setenta por cento) de 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de agosto de 2010.
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente –

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148767

PORTARIA COL. Nº 74 DE 20 DE AGOSTO DE 2010
CONCEDER aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
férias nos períodos abaixo:
Matricula             Nome                         Cargo                  Aquisitivo        
Período

5789575/1 Jose Otoniel dos Santos  Soares Motorista 01/06/09 a 31/05/10 Outubro
531499/4 Lindomar Teodora A. da Silva Diretor 12/09/09 a 11/09/10 Outubro

3082946/1 Marilea da Silva Aguiar Assist. Técnico 02/07/09 a 01/07/10 Outubro

2015790/2 Ronaldo Maués de Paula Tec. N. Superior 05/03/09 a 04/03/10 Outubro

5423503/1 Vanda do Socorro L. Chagas Aux. Administrat. 01/04/09 a 31/03/10 Outubro

54186704/1 Claudio Lima Assunção T.G.Cultural 01/07/09 a 30/06/10 Novembro

57202006/1 Ronaldo dos Santos  Silva Assessor 01/09/09 a 30/08/10 Novembro

57205132/1 Nelma Maria de Sousa Dias Sec.de Diretoria 08/10/09 a 07/10/10 Novembro

57205814/1 Rogério José Parreira Gerente 01/10/09 a 01/10/10 Novembro

5455570/1 Wilson Nascimento Monteiro Aux. Administrat. 01/06/09 a 31/05/10 Novembro

57201195/3 Ana  Maria da S.T. Lacerda Gerente 20/10/09 a 19/10/10 Dezembro

5301629/1 Ângela Monteiro Medeiros Biblioteconomista 15/05/09 a 14/05/10 Dezembro

54186064/1 Ester de Souza Aux.Técnico 01/07/09 a 30/06/10 Dezembro

54185939/1 Larissa Celso B. Baganha Tec.G.Cultural 01/07/09 a 30/06/10 Dezembro

5214688/1 Sandra  de Oliveira Lima Arquiteto 02/12/09 a 01/12/10 Dezembro

5214360/1 Silmar Sauma Pereira ASG 25/11/09 a 25/11/10 Dezembro

5214670/1 Sandra Rosemary P. de S. Nery Advogado 02/12/09 a 01/12/10 Dezembro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148797
CONTRATO: 2/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reservas, emissão de bilhetes e fornecimente de 
passagens aéreas, rodoviárias e rodofluviais a serem utilizadas 
em viagens de servidores e colaboradores eventuais da 
interiorização da Fundação Curro Velho.
Valor Total: 46.000,00
Data Assinatura: 19/08/2010
Vigência: 19/08/2010 a 18/08/2011
Pregão Presencial: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339033               0101000000          Estadual
13392118125800000    339033               0101000000          Estadual
13392118162000000    339033               0101000000          Estadual
13392120962110000    339033               0101000000          Estadual

13392126025840000    339033               0660002402          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PAComplemento: cASA B
Fax: 9132220500 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148658

Contrato: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos automotores de pequeno, médio e grande porte, para 
atender as necessidades desta Fundação.
Valor Total: 8.320,00
Data Assinatura: 19/08/2010
Vigência: 19/08/2010 a 19/12/2010
Pregão Presencial: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392120962110000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR
Endereço: Rua Oliveira Belo , 122
CEP. 66055-380 - Belém/PAComplemento: Térreo
Fax: 9132301989 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148935

Contrato: 37/2010
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento do anexo 
I da EEEFM Maria das Graças Escócio Cerqueira, município de 
Itaituba/Pa
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/08/2011
Dispensa: 45/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0104000000          Estadual
Contratado: Cláudia Rodrigues Damasceno
Endereço: R Homero G de Castro, 597
CEP. 68180-250 - Itaituba/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148981

CEDENCIA
Portaria n.º: 13140/10 de 18/08/2010
Nome: JOSE GATTASS FILHO
Matrícula: 468509/3 Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Universidade Federal do Pará, com ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 09/08/2010.
Portaria n.º: 13371/10 de 25/08/2010
Nome: RENATA COSTA ALMEIDA
Matrícula: 57212648/1 Cargo/Lot.:Tec.Gestão Publica/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, sem ônus p/ o órgão de origem, a contar de 
01/08/2010, ficando o Estagio Probatório Suspenso durante o 
período da Cessão de acordo com artigo 24 do Decreto nº 1.945 
de 13/12/2005 publicado no D.O.E nº 30579/05 de 14/12/2005.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13247/10 DE 20/08/2010

Nome: OTAVIO DE JESUS SANTOS
Matrícula: 57212469/1
Cargo/Lot.: Assist.Adm/Gerente de Controle da F de Pagamento/
Belém
Designar para Substituir nos Casos de Ausência ou Impedimento 
Legal, a partir de 20/08/2010.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  13144/10 DE 18/08/2010

Nome: ANTONIO NUNES ANSELMO
Matrícula: 6004792/1  Cargo/Lot.: Vigia/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/04/2010.

PORTARIA N.º:  13150/10 DE 18/08/2010
Nome: MARCIA CASTRO MARINHO DA SILVA
Matrícula: 6004768/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 09/04/2010.

PORTARIA N.º:  13148/10 DE 18/08/2010
Nome: OSVALDINA DE ARAGÃO PEREIRA
Matrícula: 189812/1  Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 02/02/2010.

PORTARIA N.º:  13142/10 DE 18/08/2010
Nome: MARIA DE LOURDES LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 449580/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São Domingos 
do Araguaia, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/04/2010.

PORTARIA N.º:  13149/10 DE 18/08/2010
Nome: ELEUZA MARIA CARDOSO FARIAS
Matrícula: 555029/1   Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Breves, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/04/2010.

PORTARIA N.º:  13146/10 DE 18/08/2010
Nome: MARIA DE FATIMA MARINHO PIMENTEL
Matrícula: 246603/1   Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/02/2010.

PORTARIA N.º:  13145/10 DE 18/08/2010
Nome: ANA DA SILVA ALMEIDA
Matrícula: 430048/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/02/2010.

PORTARIA N.º:  13151/10 DE 18/08/2010
Nome: MARIA RAIMUNDA DE SOUSA QUARESMA
Matrícula: 206482/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 22027/01 de 21/12/2001 que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Igarapé-Miri, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2010.
AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)

PORTARIA Nº.: 13169/10 DE 18/08/2010
Nome: MARIA MARTINS DE AZEVEDO
Matrícula: 5054532-1 Período: 02/08/10 à 31/07/12
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EE Vera Simplicio/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Supervisão e 
Formação de Professores/Universidade Lusófona de Humanidades 
e Tecnologias

PORTARIA Nº.: 13170/10 DE 18/08/2010
Nome: DILERMANO HUGO ALVES FERREIRA
Matrícula: 6320929-2 Período: 02/08/10 à 31/07/12
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EE Gasparino Batista da Silva/Soure
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação 
Física/Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias

PORTARIA Nº.:  13171/10 DE 18/08/2010
Nome: SIMEAO LEAO DOS SANTOS
Matrícula: 57188450-1 Período: 01/02/10 à 31/01/12
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EE Antonio Gondim Lins/Ananindeua
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação/
Universidade de Évora/Portugal

PORTARIA Nº.: 13166/10 DE 18/08/2010
Nome: KELEM CARLA ALVES FERRO
Matrícula: 57222773-1 Período: 01/09/10 à 30/08/12
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EE Rui Paranatinga Barata/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Artes/
Universidade Federal do Para.

PORTARIA Nº.: 13172/10 DE 18/08/2010
Nome: MONICA NAZARE SANCHES FIGUEIREDO VIANA
Matrícula: 5401658-3 Período: 01/03/10 à 28/02/12
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EE Lauro Sodre/Belém
Motivo/Local:Participar do curso de Mestrado  em Educação/
Universidade de Évora/Portugal.
PRORROGAR AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)

PORTARIA Nº.:  13177/10 DE 18/08/2010
Nome: ELIZABETE GASPAR GOUVEA
Matrícula: 80845233-1 Período: 01/09/10 à 30/11/10
Cargo/Lot.: Prof AD-4/Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém


